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1. Пенчо Тончев. ХРАНИТЕЛНАТА ЙЕЮНОСТОМА –ПОКАЗАНИЯ

И РЕЗУЛТАТИ ПРИ СПЕШНА И ПЛАНОВА ХИРУРГИЯ В
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специалност „Хирургия”. МУ Плевен 2012

Анотация.Систематизиран обзор по проблема, свързващ хранителния риск,
усложненията и йеюностомията като метод за ентерално хранене, прилаган както
превантивно, така и при развито усложнение.
2.Разработен е модел и алгоритъм за работа с големи пациентски бази данни и за
рандомизация на контролна група.
3.Проучена е за пръв път употребата на хранителната йеюностома при операции по
спешност и при вече развити усложнения
4.Доказано е предимството на ентералното хранене и по-специално това през
йеюностома при пациенти с развити усложнения пред само парентералното по
отношение на смъртността
5.Доказано е че пациенти с енергиен дефицит понасят по-добре ентералното хранене
и то подобрява преживяемостта при развити усложнения
6.Практически алгоритъм за оценка на индикациите за йеюностома
7.Разработен програмен продукт за оценка на НРС2002

Публикации в научни списания в България

2. Тончев П. , Илиев С., Комса-Пенкова Р., ХРАНИТЕЛНАТА

ЕЮНОСТОМА –ИСТОРИЯ, ВИДОВЕ, ХИРУРГИЧНИ ТЕХНИКИ,

ПОКАЗАНИЯ, ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ И УСЛОЖНЕНИЯ”

Клинично Хранене бр 1 2012

Резюме: Разгледана е историята, видовете, техническите особености и показанията за
хранителна йеюностомия. Противопоказанията, усложненията и страничните ефекекти
на ентералното хранене са обсъдени в свелината на личния опит на авторите.
Ключови думи : хранителна йеюностома, ентерално хранене
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3. Pencho T. Tonchev , Iliev S. Ivaylo M. Presolski I., Ventsislav T. Grozev

V., Dimitar J. Stojkov, Borislav C. Ninov; EARLY ENTERAL

NUTRITION IN UPPER GI EMERGENCY SURGERY –IS IT SAFE?,

journal of biomedical and clinical research 2011(4) 2, 104-107.

Summary
The benefits of early enteral nutrition are well known, however a considerable resistance
exists in surgical departments to introduce early postoperative enteral feeding.
The aim of this study was to compare the results of early versus late feeding in patients
undergoing emergency operations of upper GI tract.
Matherial and Methods: All together 1773 patients were included in the study group:
434 patients in the early feeding group (feeding started before day 3), and 1339 patients
in the late feeding group. Mortality, length of hospital and ICU stay, duration of
mechanical ventilation and complications were studied.:
Results General and gastrointestinal complications showed no statistically significant
difference between the two groups, however pneumonia and sepsis were more frequent
in the group with late feeding (p<0.05). The hospital stay was longer in the group with late
feeding (16.4 vs 11.2 days, p<0.05) as well
Conclusion:. Early enteral feeding is safe and beneficial for patients with emergency
operations of upper gastrointestinal tract.
Key words: early enteral nutrition, emergency surgery, postoperative nutrition
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4. Тончев П., Илиев С., Филипов П., Пресолски И., Колев Р., Грозев

В.,Декова И., Ковачев Л., ХРАНИТЕЛНАТА ЙЕЮНОСТОМА –

НЕОБХОДИМОСТ ПРИ ТЕЖКИ И УСЛОЖНЕНИ ХИРУРГИЧНИ

ИНТЕРВЕЦИИ, Доклади от 16 Национална конференция,

Следоперативни усложнения в хирургията. Пловдив. 16 – 19

октомври 2008 г.”Medical and clinical research Vol 4 (2)-2011

Резюме:
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Резюмета от участия в научни прояви в България

5. Тончев П. , Илиев С, Стойков Д , Декова И, Страшилов С,

Пресолски И Петков Ю. Радев Р , Манева Н , ХРАНИТЕЛНАТА

ПОДДРЪЖКА КАТО ЧАСТ ОТ ЛЕЧЕНИЕТО НА ОСТРИЯ

ПАНКЕРЕАТИТ, IV-ТА НАЦИОНАЛНА КОНФЕРЕНЦИЯ ПО

КЛИНИЧНО ХРАНЕНЕ С МЕЖДУНАРОДНО УЧАСТИЕ 1-3

Октомври 2010, Слънчев Бряг

Резюме:Тежките форми на острия панкреатит са сериозно предизвикателство за
лечение и в комплекса от терапевтични мерки хранителната поддръжка има важна
роля.
Материал и методи:В УМБАЛ „Г Странски” за периода 2008-03.2010 са лекувани 201
болни с диагноза „остър панкреатит” . По тежест са разпределени както следва : леки –
122 ( Рансън<3, APACHE<3) и средно тежки-35 (Рансън-3-5, APACHE 3-7), тежки –37(
Рансън>5 и с Полиорганна недостатъчност APACHE >8)
Резултати:При леките форми средния период за отзвучаване на болката и
нормализиране на ензимите е както следва- 5,7 дни. Захранване обикновено е
започвано от 5 или 6 ден. През периода на „nil per os” средно са получавали 1,5 л 5%
глюкоза като част от рехидратацията- тоест около 630ккал.(или около 30% от
енергийните нужди) Пациентите при това са загубили средно 3,3 кг (претеглени на 6
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ден) Средния престой е 7 дни. При тежките форми на панкреатит във всички случаи
сме се стремили да избегнем или да отложим оперативната намеса до оформяне на
индикации за операция-инфектирани некрози, абдоминален компартмент с
полиорганна недостатъчност, перитонит. По спешност в първите 3 дни са оперирани –
20 болни, главно като резултат на несигурна диагноза, перитонит Останалите
оперирани са -22. , средно на 10,2 ден.. Както следва болни 4 с ППЛ средно 3,5
лаважа. Не са оперирани 30 болни със средно тежък и тежък панкреатит. Когато при
провеждането на втория КАТ след 4 -5 ден пациента са окаже с Балтазар скор >5 ,
както и при клинична картина на ПОН(поли органна недостатъяност-персистираща
хемодинамична нестабилност, дихателна и бъбречна недостатъчност) като правило
сме започвали парентерално хранене с трикомпонентни храни през централен
венозен катетър, като енргийната цел е била 25kcal/kg/24/h. Всички пациенти в КАРИЛ
са били с НГС. При пациентите с резидуален обем <100мл след 3 часово защипване
на сондата и ако са хемодинамично стабилни ( без вазопресори или с ниски дози) след
6 ден сме опитвали хранене през сондата с готови храни за ентерално хранене –22
пациенти.При енергийна плътност на хрната 1кcal/ml средно необходимата скорост на
инфузия би била 70ml/h ако целим постигане на енергийните цели само с ентерално
хранене.Подобна скорост на инфузия не сме постигали. максимално е била до 30-40
мл/час-тоест около 40-50% от енергийните нужди. Прекратяване на ентералното
хранене се наложи при 2 пациента, поради големи резидуални обеми- 1 пациента,
симптоми на диария и подуване на корема 1 болен. При 20 оперирани сме поставяли
двулуменна НГС като единия край е прекарван след лигамента на Трайц. Започвали
сме ентерално хранене 12-24 часа след операцията с дози 20-50 мл болус през 1 час.
Ранно ентерално сондово хранене сме прилагали само при болните, които са
оперирани за остър панкреатит и най-вече при случаите, когато първоначалната
диагноза е била друга и по време на операцията се открива панкреатит Смъртността
при оперираните е 3 души , при неоперираните- 3
Обсъждане и извод: Хранителната поддръжка при тежките форми на остър
панкреатит е комплексна и трудна задача, често нутритивните и енергийни цели не
могат да се постигнат. Въпреки голямото желание да прилагаме ентерално хранене
при тези болни, тежкото общо състояние, нуждата от вазопресори, многобройните
лаважи и често смутената перистатика препятстват ефективното му използване.
Препоръчваме обаче, дори когато не можем да изпълним нутрититивните цели само с
ентерално хранене, то да се прилага дори и в минимални дози поради подобряаване
чревната функция, осигуряване на необходимите ендолуменни нутриенти за чревната
мукоза и снижаване на инфекциозните усложнения.

6. Тончев П., Илиев С.,Стойков Д., Филипов П., Пресолски И., Колев

Р., Грозев В.,Декова И., Ковачев Л., ХРАНИТЕЛНАТА

ЙЕЮНОСТОМА ПРИ СПЕШНИ И УСЛОЖНЕНИ

ХИРУРГИЧНИ ИНТЕРВЕЦИИ, IV-ТА НАЦИОНАЛНА

КОНФЕРЕНЦИЯ ПО КЛИНИЧНО ХРАНЕНЕ С МЕЖДУНАРОДНО

УЧАСТИЕ 1-3 Октомври 2010 Слънчев Бряг

Резюме:Напоследък зачестяват случаите на болни с късно поставена онкологична
диагноза, възрастни, увредени или със сериозно усложнени бенигнени заболявания,
които претърпяват големи оперативни интервенции по спешност , в условията на
нарушен нутритивен статус.Въпросът за начините на тяхното адекватно захранване е
въпрос на оцеляване за тези болни.
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Цел: Проучване показанията и резултатите от поставените хранителни йеюностоми на
болни във Хирургична Клиника за периода 2000-2010 година.
Материал и методи : Пациенти, лекувни в клиниката за периода 2000-2010
година.Определяне на нутритивния статус и риска бе извършено по NRS2002
скалата.Анализирани са срока за извършване на йеюностомата, водещите диагнози и/
или усложнения довели да индикациите за поставянето и резултатите-смъртност,
време на захранване през стомата, време на възстановяване на приема през устата,
следоперативни усложнения, свързани със стомата.
Резултати и обсъждане: 35 болни с хранителна йеюностома са лекувани във в
клиниката през периода.Починали са 5 .От тях 10 са с карцином на панкреаса или
дистален холедох и папила Фатери, 5 с карцином на стомаха, 15 със язви на стомах
или дуоденум, с по няколко усложнения- стеноза, пенетрация към хепатодуодналния
лигамент , перфорация или кървене, 5 с радиационен ентерит, илеус и фистули
Описаните случаи са на проблемни болни, с нарушен нутритивен статус, често на
фона на усложнения -анастомозити или инсуфициенции на анастомози -изключително
предизвикателство към лекуващия екип.Сравнително ниската смъртност за подоби
случаи (14%) отдаваме на адекватното и относително навременно ентерално хранене,
което са получили през поставените им йеюностоми.
Ключови думи: Хранителна йеюностома, постоперативни усложнения, анастомозити,
инсуфициенция на анастомоза

7. Илиев С., Тончев П., Георгиева Г. Измайлов А., Пенкова Р.

Пресолски И. Грозев В. Филипов Е. , ЛЕЧЕБНО ХРАНЕНЕ ПРИ

ПАЦИЕНТИ С ДИФУЗЕН ПЕРИТОНИТ, IV-ТА НАЦИОНАЛНА

КОНФЕРЕНЦИЯ ПО КЛИНИЧНО ХРАНЕНЕ С МЕЖДУНАРОДНО

УЧАСТИЕ 1-3 Октомври 2010 Слънчев Бряг

Резюме:Повече от 30% от пациентите постъпващи по спешност в хирургичните звена
със заболявания на храносмилателната система са вече с различна степен на
малнутриция по време на хоспитализацията. Ако заболяването е комплицирано със
сепсис приблизително 80% от болните са в хиперметаболитно състояние с нарастване
на енергийната консумация. Своевременната оценка на предоперативния нутритивен
статус на пациента и адекватната хранителна подръжка пред и постоперативно са от
съществено значение за тежестта на заболяването и крайният изход.
Материали и методи: За три годишен период 2008-2010 г. В Оделението по гнойно-
септична хирургия - УМБАЛ гр. Плевен са лекувани 176 пациента с картината на
дифузен пурулентен перитонит оперирани в рамките на 24 часа от приеманито. При 74
от тях перитонита е вследствие перфорация на стомашна или дуоденална язва, при
22-ма е резултат от възпалителни промени в билиопанкреатичната система, при 10
поради нарушение в съдовата перфузия на чревника. При 17 болни перитонита е
резултат от късно диагностициран деструктивен апендицит. При 53-ма болни е
резултат на обтурационен или странгулационен илеус с некроза и перфорация на
чревен сегмент.
Скрининга за хранителен риск е осъществен с NRS 2002. Три и повече точки имат 84
болни. Предоперативна водно-солева реанимация са получили всички пациенти. В
следоперативния период е прилагано парентерално хранене през централен или
периферен венозен източник. При липса на контраиндикации е започвано сондово
ентерално хренене до 48-мия час болусно по 20 мл на час и при толеранс дозата е
увеличавана съобразно нуждите и състоянието на пациента. При 12 пациента е
извършена хранителна йеюностома за осигуряване на функционален покой на
стомашно-дуоденалния сегмент в ранния следоперативен период.
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Резултати и обсъждане: Починали са 12 пациента поради развитие на полиорганна
недостатъчност. Средният болничен престой е 12 дни. Средният брой оперативни
интервенции извършени на пациент е 3,2. Средното време за което пациентите
получават субоптимално хранене е 6 дни. Непоносимост към сондовото ентерално
хранене сме установили при 8 пациента изразено в метеоризъм, диарични изхождания
и гадене и повръщане. При пациентите с хранителна йеюностома не сме установили
непоносимост към ентералното хранене. Въвеждането на ентерални нутриенти е било
болусно, посредством капелна инфузия и чрез нутритивна помпа с предварително
зададени параметри.
Изводи: Точната преценка на хранителният статус на пациента предоперативно,
правилната нутритивна стратегия обхващаща пред и постоперативния период с цел
корекция на негативният азотен баланс са от съществено значение за тежестта и
изхода на заболяването.
Ключови думи: клинично хранене; дифузен перитонит

8. Тончев П., Илиев С., Пресолски И., Грозев В., Мирочник П.,

Филипов П.,Филипов Е., Стойков Д. , Нинов Б,. Ковачев Л.,

БЕЗОПАСНОСТ И ПРИЛОЖЕНИЕ НА РАННО ЗАХРАНВАНЕ

ПРИ СПЕШНА ХИРУРГИЯ В ГОРНИЯ КОРЕМЕН ЕТАЖ;

ДЕСЕТА ЮБИЛЕЙНА КОНФЕРЕНЦИЯ "ДНИ НА СПЕШНАТА

ХИРУРГИЯ, : 26-28 октомври 2011",. Велинград

Резюме:
Въпреки че предимствата на ранното ентерално хранене са добре известни,
въвеждането му в ранния следоперативен период среща значителна съпротива в
хирургичните звена. Целта на товапроучване е да сравнят резултатите от ранното
в сравнение с по-късното хранене при пациенти, подложени на спешнахирургия на
горния стомашно-чревентракт. В групата с ранно хранене ( започнало преди 3 ден)
имахме 434 пациенти, а в групата с късно захранване - 1339. Проучени бяха
смъртността, продължителността на болничният престой и този в интензивно
отделение,продължителността на механична вентилация и усложненията.Като
цяло стомашно-чревните усложнения не показаха статистически значима разлика
между дветегрупи. Пневмонията и сепсисът са по-чести в групата с късно хранене
(р <0.05).Болничен престой е по-дълъг в групата с късно захранване (16,4 спрямо
11,2 дни, Р <0.05).Ранното ентерално хранене е безопасно и полезно за пациенти
със спешни операции на горниястомашно-чревния тракт.
Ключови думи: ентерално хранене, спешна хирургия, горен коремен етаж
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9. Loukanov T, Takahashi H, Tonchev P, Gross J, Bettendorf M, Gorenflo

M: PLASMA CYCLIC 3,5-ADENOSINE MONOPHOSPHATE IN

PATIENTS WITH ELEVATED PULMONARY PRESSURE DUE TO

LEFT-TO-RIGHT SHUNT. Canadian Journal of Cardiology; 2011,

27:523.e25–523.e29

ABSTRACT
Background: Increased pulmonary blood flow in patients with left-toright shunt has been
shown to be associated with alterations in prostacyclin-synthesis. There are limited data with
respect to the plasma cAMP in patients with elevated pulmonary artery pressure due to
leftto-right shunt. We hypothesized that plasma cAMP might be influenced by pulmonary
blood flow or pressure in patients with left-to-right shunt.
Methods: Plasma cAMP from venous blood was measured in 122 healthy controls aged 8.3
(0.2 – 14.9) years (median [range]) and in 130 patients with left-to-right shunt aged 1.4 (0.1 –
19.1) years by radioimmunoassay.
Results: Plasma cAMP in controls and in patients was similar and decreased with age.
Healthy infants (n _ 42) showed higher plasma cAMP (46 [27-112] nmol/l) than children _ 6
years of age (n _ 40, 39 [19-73] nmol/l; P _ 0.001).
Conclusions: These values should be taken into consideration when reporting plasma
values for cAMP in patients with congenital heart disease. The values for healthy children
obtained in this study should allow a better interpretation of plasma cAMP levels in various
disease conditions such as chronic renal failure, liver chirrhosis, hyperthyreosis, or children
with intellectual disability.

10. Loukanov T, Hoss K, Tonchev P, Klimpel H, Arnold R, Sebening C, et

al. ENDOTHELIAL NITRIC OXIDE SYNTHASE GENE

POLYMORPHISM (GLU298ASP) AND ACUTE PULMONARY

HYPERTENSION POST CARDIOPULMONARY BYPASS IN


[…]


при 7 болни.

Резултати и обсъждане: Диагнозата синдром на Мирици е поставена

интраоперативно при седем болни. Според класификацията на Сценденс трима от

разглежданата грлупа са първи тип; трима са от втори тип и един пациент е от

трети тип синдром на Мирици. При трима болни се установиха единични

конкременти, при останалите бе налична холедохолитиаза. Не сме установили
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постоперативни усложнения. Средният болничен престой е 14 дни. Няма починали

пациенти.

Ключови думи: синдром на Мирици; механичен иктер; класификация на Сценденс

52. Л. Ковачев, С. Илиев, П. Тончев, И. Пресолски, В. Грозев, П.

Филипов, И. Декова. „Нашият опит от хирургическото лечение на

злокачествените заболявания на жлъчните пътища“ – XII

Национален Конгрес по Хирургия – Доклади, под редакцията на

Проф. Д. Дамянов, 2006, 153-156.

Резюме: Злокачествените заболявания на жлъчните пътища продължават да са

трудни, както за диагностика така и за лечение. Трудността за своевременната

диагностика се дължи от една страна на относителната им рядкост, а от друга на

безсимптомното им протичане, докато не навлезе в стадия на напреднало

заболяване със симптоми на билиарна обструкция.

Материали и методи: За периода от 1995-2005г в КПХБ към УМБАЛ Плевен са

лекувани 28 болни със злокачествени заболявания на екстрахепаталните жлъчни

пътища. Всички са били хоспитализирани поради изразена механична жълтеница.

Диагнозата е поставина въз основа данните от УЗД, КАТ и лабораторни

изследвания. Предоперативно не е установен холангит при никой от разглежданата

група.

Резултати и обсъждане: Извършено е радикално оперативно лечение при 12

болни. Локализацията на туморния процес е била: папила Фатери - 4; дистален

холедох - 1; дистална половина на дуктус хепатикус комунис - 2; проксимална

половина на дуктус хепатикус комунис - 4; тумор на Клатскин - 1. Палиативна

хирургия е приложена при 16 пациенти, като е включвала различни типове

вътрешна деривация на билиарната система. При палиативно оперираните

леталитетът е 0, а средната преживяемост в тази група е 130 дни. При радикално

оперираните леталитетът е 8,3%, а средната преживяемост в тази група е 2 години.

Ключови думи: тумори на жлъчните пътища; тумор на Клатскин; механичен иктер

53. Л. Ковачев, С. Илиев, П. Тончев, В. Грозев, П. Филипов, И.

Пресолски, Р. Колев, К. Бачев. „Чернодробният абсцес като

клинична реалност и хирургичен проблим“ – XII Национален

Конгрес по Хирургия – Доклади, под редакцията на Проф. Д.

Дамянов, 2006, 122-126.
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Резюме: Чернодробният абсцес е резултат от микробна инфекция на паренхима на

черния дроб и локална инфилтрация от клетки на възпалението с последващо

образуване на гнойна колекция. Модерните образно- изобразителни техники

позволиха тези абсцеси да се локализират точно. Развитието на образно

насочените перкутанни аспирации и дренажа на абсцесната кухина значително

подобриха резултатите от лечението на това заболяване. Въпреки това

регистрираният леталитет е в границите на 10-40%.

Материали и методи: За периода от 1990-2005г в КПХБ към УМБАЛ Плевен са

лекувани 9 болни с чернодробен абсцес на средна възраст 60,8г. Проучването не

включва пациенти с нагноили паразитарни кисти на черния дроб. Множествена

локализация на чернодробни абсцеси е установена при двама от разглежданата

група. При двама болни абсцесът е бил рецидивиращ.

Резултати и обсъждане: Извършено е оперативно лечение след провеждане на

широкоспектърна антибиотична терапия. При 6 от пациентите е била канюлирана

вена гастроепиплоика дакстра за последващо локално антибиотично лечение в

басейна на порталната вена. Изолираната бактериална флира е била представена

от Грам отрицателни аероби в 6 от случаите и от Грам положителни аероби в 1 от

случаите. Пациентите са изписани клинично здрави без усложнения от проведеното

лечение.

Ключови думи: чернодробен абсцес; канюлиране на гастроепиплоична вена

54. Л. Ковачев, П. Тончев, С. Илиев, П. Филипов, В. Грозев, И.

Пресолски, Р. Колев. „Някои аспекти от хирургическото лечение на

ехинокока на черния дроб с десностранна куполна локализация“ –

XII Национален Конгрес по Хирургия – Доклади, под редакцията на

Проф. Д. Дамянов, 2006, 91-94.

Резюме: Ехинококът на черния дроб продължава да е важен проблем в света и
понастоящем, особено в страни с развито животновъдство. Хирургическото лечение на
това заболяване е метод на избор. Но въпросите около избора на оптимален достъп и
метод остават. Специализираната литература по този проблем съдържа описания на
различни инструментални подходи и оперативни методи. Оперативният подход зависи
от големината и локализацията на ехинококовата киста и от общото състояние на
пациента.
Материали и методи: За периода от 1995-2005г в КПХБ към УМБАЛ Плевен са
лекувани 7 болни с десностранна купулна локализация на чернодробен ехинокок".
Диагностиката е включвала УЗД и КАТ. Всички болни предоперативно са провели
едноседмичен курс с Albendazol.
Резултати и обсъждане: При трима болни е предприет трансторакален достъп, като
операцията е завършила с временен външен дренаж. Останалите пациенти са
оперирани трансабдоминално със субкостален достъп. След отстраняване на
ехинококовата киста и проверка за комуникация с билиарната система е извършен
капитонаж. Не се е наложило извършване на хемотрансфузия. Болните са изписани
без усложнения и са проследени от 1 до 5 години. Не сме установили рецидив на
заболяването. Противопаразитното лечение е продължило и след
дехоспитализацията.
Ключови думи: ехинокок на черния дроб; десностранна ехинококова киста
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55. Илиев С., П. Тончев, И. Пресолски, П. Филипов, В. Грозев, И.

Декова, Л. Ковачев. „Остри деструктивни холецистити –

антибактериална терапия и хирургическа тактика“ – XII Национален

Конгрес по Хирургия – Доклади, под редакцията на Проф. Д.

Дамянов, 2006, 232-236.

Резюме: Необходимо условие за възникване на възпалителни заболявания на

жлъчните пътища е наличието на конгенитални аномалии, холелитиаза, вродени

или придобити стеснения на жлъчните пътища, билиарна стаза, стомашен

хипоацидитет и общи бактериални инфекции и заболявания водещи до понижаване

на системния имумитет. Инфекцията достига до жлъчните пътища по лимфогенен,

хематогенен и асцендентен път и най-често е вторична.

Материали и методи: Ретроспективно проучване обхващащо периода от 2001-

2005г., за който в КПХБ към УМБАЛ Плевен са лекувани 712 болни с жлъчнокаменна

болест и нейните усложвнения. С деструктивен холецистит са били 68 от

разглежданата група. Диагнозата е поставена въз основа на клиничната картина и

данните от образната диагностика.

Резултати и обсъждане: При 68 пациенти от разглежданата група е установена

клинично и хистологично потвърдена деструктивна форма на остър холецистит. До

края на първото денонощие са оперирани 38 пациенти, а останалите до края на

третото денонощие. При 19 от пациентите е оформена лапаростома за ДПЛ.

Средният брой ДПЛ е бил между 2 и 4 извършвани през 48 часа. При 12 пациенти е

започнато ранно ентерално хранене през назойеюнална сонда, поставена по време

на оперативното лечение. При пациентите, които не са били на ДПЛ са извършени

две релапаротомии. Средният болничен престой е 17,8 дни. Смъртността в

разглежданата група е 3%.

Ключови думи: деструктивен холецистит; ентерално хранене; дирижиран

перитонеален лаваж; лапаростома.

56. Илиев С.,Пресолски И., Грозев В., Пол А.,Чаудари П., Тончев П.,

Ковачев Л.“Превенция на хепатореналния синдром при пациенти с

механичен иктер“ Следоперативни усложнения в хирургиятаМедарт

СУБ 2008, 564-568.

РЕЗЮМЕ
Цел: Да се анализират биохимичните показатели характеризиращи бъбречна функция
при пациентите с обструктивен иктер и да се формира терапевтичен подход за
превенция на хепатореналния синдром при тези болни.
Материали и методи: Ретроспективно проучване за периода 2003-2007.Включени са
178 пациенти с механичен иктер от бенигнен и малигнен произход оперирани във IIра
Хирургическа Клиника на УМБАЛ "Д-р Георги Странски" - гр Плевен. За оценка на
бъбречната функция и развитието на хепаторенален синдром сме пририложили
диагностичните критерии на International Ascites Club от 1996г.
Резултати и обсъждане: Промени в биохимичните показатели характеризиращи
бъбречната функция сме регистрирали при всички пациенти от разглежданата група.
Олигурия в първия следоперативен ден сме отчели при 11 болни с билиарна
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обструкция и гноен холангит. Понижение на часовата диуреза в ранния
следоперативен период сме отчели при пациентите с придружаващи системни
заболявания. Не сме установили зависимост между нивото на серумния билирубин и
бъбречната функция при адекватна хидратация на пациентите от разглежданата група.
Наличието на коморбидни системни заболявания в голям процент от случаите
изключва развит хепаторенален синдром в чист вид, съобразно критериите на
International Asc Club. Нарушението на чернодробната функция вследствие
холостазата и наличната билиарна инфекция допълнително влошава бъбречната
функция при пациенти със съпътстващи заболявания и утежнява лечението на
билиарната обструкция. Терапевтичното поведение, целящо подобряване на
гломерулната филтрация понижва риска от развитие на хепаторенален синдром и
благоприятства изхода от оперативното лечение.
Изводи: Превенцията на хепатореналния синдром при пациенти с механичен иктер и
съпътстващи системни заболявания водещи до нарушение на бъбречната функция е
от съществено значение за добрите резултати от оперативното лечение
Ключови думи: хепаторенален синдром; механичен иктер; гноен холангит

57. Маринова П., Илиев С., Тончев П. „АНАТОМИЧНИ

ПРЕДПОСТАВКИ ЗА УСЛОЖНЕНИЯ ПО ВРЕМА НА

ЛАПАРОСКОПСКА ХОЛЕЦИСТЕКТОМИЯ“. Лапароскопска /

Видеоасистирана торакоскопска или конвенционална хирургия -

препоръки, подкрепени с доказателства. МЕДАРТ СУБ 2012, 477-

483.

Резюме: Триъгълникът на Кало описан през 1891 г представлява тясна зона заемаща
площ от 2,5 квадратни сантиметра в която преминават важни анатомични структури в
тясно взаимодействие едни с други. Познаването на топографската анатомия в
детайли е предпоставка за превенция на ятрогенните усложнения при извършването
на лапароскопска холецистектомия.
Материали и методи: Проведено е анатомично проучване върху 25
жлъчночернодробни препарата на човешки кадавари след формалинова фиксация в
дисекционните зали на Катедра Анатомия, Хистология и Цитология на МУ Плевен.
Резултати и обсъждане: След прецизно отпрепариране на дуктус хепатикус кумунис,
дуктус цистикус и артерия цистика се направи морфометрия, като се отчете дължината
и ширината на посочените структури. Отчетохме значителни вариации в
морфометрията на обследваните структури по отношение на ширина и дължина, броя
на артерия цистика, разположението и по отношение повърхността на дуктус хепатикус
комунис, както и по отношение дължината и вливането на дуктус цистикус в
хепатикохоледоха. Големият брой на анатомични вариации в триъгълника на Кало е
предпоставка за висок процент ятрогенни лезии в тази област.
Ключови думи: триъгълник на Кало; анатомични вариации; артерия цистика; дуктус
цистикус; хепатикохоледох; лапароскопска холецистектомия.