До: Председателя на Научното жури

при МУ - Плевен

Р Е Ц Е Н З И Я

Относно: Обявен конкурс за заемане на АД „доцент“ , област висше

образование 7. “Здравеопазване и спорт“ по професионалното направление

7.1. „Медицина“ и научна специалност „Обща хирургия“ за нуждите на

Катедра „Сестрински хирургични грижи“, на Факултета по здравни грижи

при Mедицински университет - Плевен

от проф. д-р Росен Евгениев Маджов, д.м.н.

Началник Втора клиника по хирургия, УМБАЛ „Св. Марина” - Варна

Ръководител Катедра по хирургически болести, М У – Варна

1. Сведения за процедурата:

След решение на Академичния съвет на МУ-Плевен /протокол № 15

от 26.05.2014/ и Заповед на Ректора /№1112 от 27.05.2014/ съм определен

да изготвя официална рецензия за конкурс за АД „доцент“ по обща

хирургия – 03.01.37. обявен в ДВ бр. 12/11.02.2014 г.

За участие в конкурса са подадени документите само на един

кандидат – на д-р Пенчо Тончев Тончев, д.м., главен асистент в Катедра

Пропедевтика на хирургичните болести при МУ - Плевен.

Рецензията ми е съобразена със Закона за развитието на академичния

състав в Р.България (ЗРАСРБ), Правилника за приложението му и

Правилника на МУ – Плевен.
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2. Професионални данни за дисертанта:

Д-р Пенчо Тончев, д.м. е роден на 24.03.1968 г. в гр. Плевен.

Завършва медицина в МУ - Плевен през 1994 г.

1995 - 2008 г. асистент по хирургия; Втора хирургична клиника на

Университетска болница „Д-р Г. Странски“ МУ - Плевен.

Последователно – старши и главен асистент към Катедра

Пропедевтика на хирургичните болести, МУ – Плевен.

Има призната специалност по обща хирургия от 1999 г.

От 2008 год. е главен асистент в Отделение по пластично-

възстановителна хирургия и изгаряния.

2006 - Магистър по информатика от Великотърновски университет.

2010 – ESPEN - Diploma of Clinical Nutrition

През 2012 г. получава образователната и научна степен „доктор“

след успешно защитен дисертационен труд.

Създател и администратор на on line университета на ESPEN –

Illnutrition.com

Д-р П. Тончев има медицински стаж 19 год. като преподавател в

Медицински университет – Плевен и 15 години стаж по специалността.

Владее английски и руски.

Д-р Тончев има проведени курсове по: спешна хирургия;

конвенционална ехография; лапароскопска хирургия; жлъчно-чернодробна

и панкреатична хирургия; клинично хранене. Курс по педагогика и

андрагогика.

Д-р П. Тончев е член на:

 БХД

 Българското дружество по парентерално и ентерално хранене

 ESPEN – Faculty member на официалния журнал на организацията

- Clinical Nutrition
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3. Оценка на количествените и качествените научни показатели:

Наукометрични показатели:

• Дисертационни трудове - 1

• Публикации в научни сборници - 15

• Публикации в български списания - 29

• Публикации в чуждестранни списания - 8

• Публикувани резюмета от доклади на

научни форуми в България - 40

т.е. общо 93

От реалните 53 публикации – 50 не са свързани с докторската

дисертация.

От тях: - първи автор - 5 (10,0%)

- втори автор - 9 (18,0%)

- трети и пореден - 36 (72,0%)

Резултатите от научно-изследователската дейност на кандидата са

докладвани на научни форуми в България и в чужбина.

Цитираност:

Представен е списък на 10 цитации на трудове на д-р П. Тончев в

български източници и 2 цитации в чужди източници от депозитариума на

ЦМБ.

Импакт фактор:

Общият импакт-фактор на д-р П. Тончев, съгласно данните от Journal

Citation Reports и в базата SCOPUS е 26,28, а индивидуалния – 4,58

Представената научна продукция е абсолютно достатъчна по обем и

качество за участие в конкурса (отговаря на количествените и

качествените критерии приети във МУ - Плевен).
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4. Диагностично-лечебна дейност:

От представената официална справка за оперативната активност на

д-р П. Тончев се вижда, че той е участвал в над 380 оперативни

интервенции за последните 3 години. В голяма част от тях се касае за

оперативни интервенции с голям обем на сложност. Те го представят като

изграден поливалентен хирург.

5. Оценка на приносите в научно-приложната и лечебна дейност:

Основните направления от научно-изследователката и клинична

дейност на д-р П. Тончев са:

• Проучвания върху клиничното хранене при хирургично болни –

/публикации 1,2,3,4,5,6,7,8,11,12/.

• Проучвания върху заболяванията на панкреаса и хепато-билиарната

система:

o Остър, хроничен и алкохолен панкреатит - /46, 47/. Проучени

са методите за лечение на острия и хроничен панкреатити. Споделен е

авторският опит от различни видове оперативни техники. Въвеждат се

критерии и схема за парентерално и ентерално хранене при пациенти с

остър панкреатит.

o Проучвания върху ЖКБ и острия деструктивен холецистит /20,

22,44,49,56/. Проучени са вида на бактериалната контаминация при

острите и деструктивните холецистити, препоръчана е емпирична

антибиотична терапия преди верифицирането на антибактериалната

чувствителност и хирургическа тактика, съобразена с клиничната

картина и оперативната находка.

o Обструктивна жълтеница /45,51/. Извършено е проучване

върху динамиката на сер. билирубин и АФ при различни деривации на
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билиарната система. Проучени са възможностите за превенция на

хепатореналния синдром при иктерично болни и е предложена стратегия

за неговата профилактика. Анализиран е процентно иктерът причинен от

синдрома на Мирици и е споделен авторският опит при лечението му.

o Злокачествени заболявания /52/; чернодробна ехинококоза /54/

и чернодробен абсцес /53/

• Заболявания на ректума, ануса и перинеума /25,26,27,39,50/

 Предлага, в съавторство с д-р Илиев, собствена класификация

съобразена с анатомо – физиологичните особености на областта.

Разгледани са съществуващите методи на лечение и е предложен

алгоритъм за поведение съобразен с авторската класификация.

 Разработен и приложен успешно в практиката апарат за анална

сфинктерна тонометрия /отново в съавторство с д-р Илиев/, приложим в

амбулаторни условия.

 Разработена и внедрена в практиката софтуерна програма за

отчитане в реално време показателите и графичното им изображение.

• Проучвания върху лечението на диабетното ходило и мекотъканните

инфекции /50/.

• Спешна хирургия на гастро-интестиналния тракт /17,18/.

• Миниинвазивна хирургия (20,21,22,57).

• Вариа /10,13,16,32,33,35,40,43/ и казуистика /23,28,29,31,42/.

Приносите на д-р П. Тончев са с оригинален, внедрителски и научно-

приложен характер.

6. Учебно-преподавателска дейност:

Учебната натовареност на д-р П. Тончев, съгласно Удостоверението

от МУ Плевен, представена за 3 последователни учебни години е:
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• 2010/2011 - 108 + 105 часа упражнение със студенти и стажанти.

• 2010/2012 - 486 + 60 часа упражнения със студенти и стажанти.

• 2011/2012 - 381 + 132 часа упражнения със студенти и стажанти

т.е. за последните 3 г. учебната му натовареност, заедно с

лекционния курс и участието в изпити, възлиза на 2 108 учебни часа и е

предостатъчна в контекста на участието му в настоящия конкурс, съгласно

критериите на МУ-Плевен.

7. Заключение:

Всички посочени факти от професионалната биография, научната

продукция, диагностично-лечебната и учебно-преподавателска дейност на

д-р П. Тончев д.м., изцяло съответстващи на законовите изисквания в

ЗРАСРБ, Правилника за приложението му, както и Правилника на МУ –

Плевен, ми дават достатъчно категорично основание да препоръчам на

членовете на Научното жури да гласуват положително и да му бъде

присъдена Академичната длъжност „доцент по обща хирургия” към МУ -

Плевен.

12.06.2014 г. С уважение:

гр. Варна проф. д-р Р. Маджов, д.м.н.
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